П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«09» июня 2025 года г. Москва     

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе: председательствующего судьи Астахова С.Н., при помощнике судьи Махмутове Т.А., с участием государственного обвинителя – заместителя Кунцевского межрайонного прокурора г. Москвы Беломестнова А.С., защитника – адвоката Героева А.Д., подсудимого ФИО1, 

 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении  

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Караганда Казахской ССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, проживающего по адресу: г. Москва, среднее образование, женатого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего менеджером не судимого,  

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 № 43-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

Так, ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, в целях незаконного перемещения из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложных эфиров изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющихся сильнодействующим веществом общей массой 5,880 г, «метенолона энантат» - сложного эфира сильнодействующего вещества «метенолон», являющегося сильнодействующим веществом в крупном размере общей массой 29,400 г, «тестостерона пропионат» - сложного эфира изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющегося сильнодействующим веществом массой 4,820 г, «тренболона энантат» - сложного эфира сильнодействующего вещества «тренболон», являющегося сильнодействующим веществом массой 3,950 г, сильнодействующего вещества «станозолол» общей массой 0,900 г и сильнодействующего вещества «оксандролон» общей массой 0,900 г, в нарушение требований п. 2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», п. 3 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014, применяемых в едином правовом толковании, согласно которым ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, включенных соответственно в список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляются по лицензиям, не имея вышеуказанных документов, осознавая при этом, что перемещение «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложных эфиров изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющихся сильнодействующим веществом, «метенолона энантат» - сложного эфира сильнодействующего вещества «метенолон», являющегося сильнодействующим веществом, «тестостерона пропионат» - сложного эфира изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющегося сильнодействующим веществом, «тренболона энантат» - сложного эфира сильнодействующего вещества «тренболон», являющегося сильнодействующим веществом, сильнодействующего вещества «станозолол» и сильнодействующего вещества «оксандролон» из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации запрещено, 27.08.2024 совершил незаконное перемещение вышеуказанных сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, то есть с государством – членом Евразийского экономического союза, с целью личного потребления при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, действуя умышленно, в феврале 2024 года, находясь на территории г. Минска Республики Беларусь, точные время и место не установлены, в ходе личной встречи с неустановленным лицом приобрел у последнего за неустановленную сумму денежных средств «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющиеся сильнодействующим веществом общей массой 5,880 г, «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон», являющийся сильнодействующим веществом в крупном размере общей массой 29,400 г, «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющийся сильнодействующим веществом массой 4,820 г, «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», являющийся сильнодействующим веществом массой 3,950 г, сильнодействующее вещество «станозолол» общей массой 0,900 г и сильнодействующее вещество «оксандролон» общей массой 0,900 г.

Далее ФИО1, в период с февраля 2024 года до 26.08.2024, точное время не установлено, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, с целью сокрытия факта незаконного перемещения «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложных эфиров изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющихся сильнодействующим веществом общей массой 5,880 г, «метенолона энантат» - сложного эфира сильнодействующего вещества «метенолон», являющегося сильнодействующим веществом в крупном размере общей массой 29,400 г, «тестостерона пропионат» - сложного эфира изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющегося сильнодействующим веществом массой 4,820 г, «тренболона энантат» - сложного эфира сильнодействующего вещества «тренболон», являющегося сильнодействующим веществом массой 3,950 г, сильнодействующего вещества «станозолол» общей массой 0,900 г и сильнодействующего вещества «оксандролон» общей массой 0,900 г с территории Республики Беларусь, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, то есть с государством - членом Евразийского экономического союза, выбрал способ перемещения вышеуказанных сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством железнодорожного транспорта, следовавшего сообщением «Минск-Москва». 

Тем самым ФИО1, действуя умышленно, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, приискал, приобрел сильнодействующие вещества и предусмотрел способ их перемещения, то есть создал необходимые условия для их незаконного перемещения с территории Республики Беларусь, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, то есть с государством - членом Евразийского экономического союза. 

Далее ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, руководствуясь мотивом личной заинтересованности, не имея разрешающих документов для перемещения сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, то есть с государством - членом Евразийского экономического союза, зная о том, что «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющиеся сильнодействующим веществом общей массой 5,880 г, «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон», являющийся сильнодействующим веществом в крупном размере общей массой 29,400 г, «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющийся сильнодействующим веществом массой 4,820 г, «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», являющийся сильнодействующим веществом массой 3,950 г, сильнодействующее вещество «станозолол» общей массой 0,900 г и сильнодействующее вещество «оксандролон» общей массой 0,900 г, поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории Российской Федерации, 26.08.2024 в 22 часа 20 минут, в г. Минске Республики Беларусь сел в вагон № 002 пассажирского поезда № 002Б, следовавшего сообщением «Минск-Москва» и проследовал из Республики Беларусь в г. Москву Российской Федерации, взяв вышеуказанные сильнодействующие вещества с собой. При этом, 27.08.2024, примерно в 02 часа 14 минут, после прибытия пассажирского поезда № 002Б из Республики Беларусь на станцию «Смоленск Центральный» г. Смоленска Смоленской области, ФИО1 пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь.

27.08.2024 примерно в 08 часов 15 минут, после прибытия пассажирского поезда № 002Б, следовавшего сообщением «Минск-Москва» из Республики Беларусь в г. Москву, ФИО1 в период с 08 часов 15 минут 27.08.2024 до 09 часов 20 минут 01.10.2024, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах переместил «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющиеся сильнодействующим веществом общей массой 5,880 г, «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон», являющийся сильнодействующим веществом в крупном размере общей массой 29,400 г, «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющийся сильнодействующим веществом массой 4,820 г, «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», являющийся сильнодействующим веществом массой 3,950 г, сильнодействующее вещество «станозолол» общей массой 0,900 г и сильнодействующее вещество «оксандролон» общей массой 0,900 г по месту своего жительства по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, где стал незаконно хранить их с целью личного потребления до 09 часов 20 минут 01.10.2024, то есть до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

01.10.2024, в период с 09 часов 20 минут до 10 часов 44 минут, в ходе обыска в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом, общей массой 5,880 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к крупному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон» и является сильнодействующим веществом, общей массой 29,400 г, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 относится к крупному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом, массой 4,820 г, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 не относится к крупному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон» и является сильнодействующим веществом, массой 3,950 г, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 не относится к крупному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 является сильнодействующим веществом «станозолол», общей массой 0,900 г, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 не относится к крупному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 является сильнодействующим веществом «оксандролон», общей массой 0,900 г, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 не относится к крупному размеру.

 Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, раскаялся в содеянном, сообщил суду, что у него ранее была травма позвоночника, после которой его лечащий врач порекомендовал ему гормоны роста. Он начал применять тестостерон и заказывал его из Р. Беларусь. Он действительно перевёз из Р. Беларусь, которые купил у знакомого данные препараты, которые впоследствии были у него найдены по месту жительства.  

 Подсудимый ФИО1 подтвердил показания, оглашенные судом в соответствии со ст. 276 УПК РФ о том, что по факту перевозки сильнодействующих веществ для личного употребления, вину признал, сообщил, что они прописаны ему лечащим врачом. В августе 20024 года сильнодействующие вещества он привёз из Р. Беларусь. (Т.4 л.д. 140-143, Т. 5 л.д. 72-75)

Помимо признания своей вины подсудимым, она подтверждается следующими доказательствами по делу. 

- показания свидетеля ФИО2 – сотрудника УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, оглашенные судом в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что ему был предъявлен протокол обыска от 01 октября 2024 года в жилище по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, изучив который он подтверждает, что содержание указанного документа соответствует действительности, и подписи в нем поставлены им. 01 октября 2024 года, в период с 09 часов 20 минут по 10 часов 44 минуты, он по поручению следователя проводил обыск в жилище по вышеуказанному адресу, помимо него также принимали участие оперативные сотрудники ФИО3, ФИО4, ФИО5 и двое приглашенных в качестве понятых граждан ФИО6 и ФИО7 Также при проведении обыска принимал участие ФИО1 Перед проведением обыска он представил на обозрение ФИО1 постановление на проведение обыска в жилище, который после личного ознакомления поставил подпись. Затем, он разъяснил всем участникам содержание указанного следственного действия, а также понятым, обязанность удостоверить факт проведения обыска, ход и его результаты, а также право делать замечания на его действия, обязательные для занесения в протокол. Также он сообщил участникам о том, что в ходе обыска будет применяться фотокамера мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max» для фотосьемки ФИО4 После чего, он спросил у ФИО1, имеются ли в квартире ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что последний пояснил, что имеются сильнодействующие вещества. В ходе обыска кухонной комнаты были обнаружены 5 флаконов с жидкостями, 5 блистеров с таблетками, 6 ампул с жидкостями и 2 шрица-ручки. Далее, все обнаруженные препараты были изъяты в присутствии участвующих лиц и упакованы в 1 полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где поставили подписи все участвующие лица. Затем, в этой же комнате были обнаружены 4 банковские карты, денежные средства в размере 243 000 рублей, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом. Также, в указанной комнате на столе были обнаружены 4 мобильных телефона, из которых 3 марки «iPhone» и 1 марки «Rog Phone», которые были изъяты и упакованы аналогичным образом. После чего, на этом же столе было обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО1 и наручные часы марки «Patek Philippe», которые также были упакованы. Затем, в спальной комнате, в прикроватной тумбе справа от кровати были обнаружены флеш-карта и ежедневник, принадлежащие ФИО1, которые были изъяты и упакованы раздельно в полимерные пакеты. В этой же комнате были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 305 000 рублей, 19 700 долларов США и 900 евро, которые также в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет. В этой же комнате в шкафу был обнаружен ноутбук марки «Acer», принадлежащий ФИО1, который был изъят и упакован также в полимерный пакет. При обыске сумки ФИО1 был обнаружен рецептурный бланк на имя ФИО1, который был изъят и упакован в полимерный пакет. После чего, им был составлен протокол, в котором после личного прочтения поочередно поставили подписи все участвующие лица. (том 4 л.д. 83-91);

- показания свидетеля ФИО3 – сотрудника ГУНК МВД России, ФИО5, ФИО4 - сотрудников УНК ГУ МВД России по Ставропольскому краю, оглашенные судом в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, которые аналогичны по содержанию показаниям ФИО2 (том 4 л.д. 92-94); (том 4 л.д. 77-79); (том 4 л.д. 80-82);

- показания свидетеля ФИО7, оглашенные судом в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, который показал, что в ходе допроса ему был предъявлен протокол обыска от 01 октября 2024 года в жилище по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, изучив который он подтверждает, что содержание указанного документа соответствует действительности, и подписи в нем поставлены им. Так, в вышеуказанном многоквартирном доме он работает охранником вахтовым методом. 01 октября 2024 года, примерно в 09 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте, когда к нему подошли сотрудники полиции, представились и показали служебные удостоверения, после чего предложили принять участие в качестве понятого при проведении обыска в одной из квартир данного дома, на что он дал свое добровольное согласие. Помимо него, сотрудники также предложили принять участие его коллеге ФИО6, который также дал свое согласие. После чего, они все проследовали к квартире № 16, где находились еще несколько сотрудников полиции и как ему позднее стало известно гр. ФИО1, который снимает данную квартиру. Перед проведением обыска сотрудник полиции представил на обозрение ФИО1 постановление на проведение обыска в жилище, который после личного ознакомления поставил свою подпись. Затем, сотрудник разъяснил всем участникам содержание указанного следственного действия, а также ему и ФИО6, обязанность удостоверить факт проведения обыска, ход и его результаты, а также право делать замечания на его – сотрудника действия, обязательные для занесения в протокол. Также тот сообщил участникам о том, что в ходе обыска будет применяться фотокамера мобильного телефона «iPhone 13 Pro Max» для фотосьемки. После чего, сотрудник спросил у ФИО1, имеются ли в домовладении ограниченные в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что последний пояснил, что имеются сильнодействующие вещества. В ходе обыска кухонной комнаты были обнаружены 5 флаконов с жидкостями, 5 блистеров с таблетками, 6 ампул с жидкостями и 2 шрица-ручки. Далее, все обнаруженные препараты были изъяты в присутствии участвующих лиц и упакованы в 1 полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати, где поставили подписи все участвующие лица. Затем, в этой же комнате были обнаружены 4 банковские карты, денежные средства в размере 243 000 рублей, которые были изъяты и упакованы вышеописанным способом, на что ФИО1 пояснил, что данные банковские карты и денежные средства принадлежат ему – ФИО1 Также, в указанной комнате на столе были обнаружены 4 мобильных телефона, из которых 3 марки «iPhone» и 1 марки «Rog Phone», которые были изъяты и упакованы аналогичным образом, со слов ФИО1 принадлежащие последнему. После чего, на этом же столе было обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО1 и наручные часы марки «Patek Philippe», которые также были упакованы. Затем, в спальной комнате, в прикроватной тумбе справа от кровати были обнаружены флеш-карта и ежедневник, принадлежащие ФИО1, которые были изъяты и упакованы раздельно в полимерные пакеты. В этой же комнате были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 305 000 рублей, 19 700 долларов США и 900 евро, которые также в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в полимерный пакет. В этой же комнате в шкафу был обнаружен ноутбук марки «Acer», принадлежащий ФИО1, который был изъят и упакован также в полимерный пакет. При обыске сумки ФИО1 был обнаружен рецептурный бланк на имя ФИО1, который был изъят и упакован в полимерный пакет. После чего, был составлен протокол обыска, в котором после личного прочтения поочередно поставили подписи все участвующие лица. (том 4 л.д. 109-111);

- показания свидетеля ФИО6, оглашенные судом в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, аналогичные по содержанию показаниям ФИО7. (том 4 л.д. 236-238);

Вина подсудимого подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

- заключение эксперта № 1735-э от 04.10.2024, согласно которому жидкости, общей расчетной массой 5,880 г, находящиеся внутри шести ампул, помещенных в две коробки с надписью на каждой: «Testosterone mix 250 mg/ml 5 1ml», содержат в своем составе: тестостерон пропионат, тестостерон фенилпропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и являются сильнодействующим веществом.

Жидкости, общей массой 29,400 г, находящиеся внутри трех флаконов с надписями: «Synergenex I.PRIMA methenolone enanthate 100mg/ml 10 ml…», содержат в своем составе метенолон энантат - сложный эфир сильнодействующего вещества метенолон и являются сильнодействующим веществом.

Жидкость, массой 4,820 г, находящаяся в одном флаконе с надписью: «…VERTEX Testo-P 100 Testosterone propionate 100 mg/ml 10 ml …», содержит в своем составе тестостерон пропионат - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом.

Жидкость, массой 3,950 г, находящаяся в одном флаконе с надписью: «…VERTEX Tren-E 000 Trenbolone Enanthate 200 mg/ml 10 ml …», содержит в своем составе тренболон энантат - сложный эфир сильнодействующего вещества тренболон и является сильнодействующим веществом.

Вещества в виде 20 таблеток, находящиеся внутри одного блистера с надписью: «…VERTEX Anazdol Anastrozole tablets 1 mg…», наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат.

Вещества в виде 9 таблеток, общей расчетной массой 0,900 г, находящиеся внутри одного блистера с надписью: «…VERTEX Stanodol 10 Stanozolol 10 tablets…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, и являются сильнодействующим веществом.

Вещества в виде 9 таблеток, общей расчетной массой 0,900 г, находящиеся внутри одного блистера с надписью: BIOLEX pharmaceuticals OXANDROLONE 10 mg…», содержат в своем составе сильнодействующее вещество – оксандролон, и являются сильнодействующим веществом.

Вещества в виде 50 таблеток, находящиеся внутри двух блистеров с надписью на каждом: «VERTEX Clomidol Clomiphene Citrate Tablets 25 mg…», наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат. (том 4 л.д. 66-75);

- протокол осмотра предметов от 10.12.2024, согласно которому осмотрены указанные выше сильнодействующие вещества. (том 4 л.д. 239-249);

- протокол обыска от 01.10.2024, согласно которому в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом, общей массой 5,880 г; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон» и является сильнодействующим веществом, общей массой 29,400 г, что относится к крупному размеру; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом, массой 4,820 г; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 содержит в своем составе «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон» и является сильнодействующим веществом, массой 3,950 г; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 является сильнодействующим веществом «станозолол», общей массой 0,900 г; вещество, которое согласно заключению эксперта № 1735-э от 04.10.2024 является сильнодействующим веществом «оксандролон», общей массой 0,900 г. (том 4 л.д. 32-43);

- протокол осмотра предметов от 28.11.2024, согласно которому осмотрен интернет-сайт «tutu», где получена информация о следовании железнодорожного поезда № 002Б Минск-Москва 27.08.2024, примерно в 02 часа 14 минут, прибыл пассажирский поезд № 002Б из Республики Беларусь на станцию «Смоленск Центральный» г. Смоленска Смоленской области. (том 4 л.д. 136-137);

Таким образом, суд, анализируя показания подсудимого, свидетелей, материалы уголовного дела, считает, что ФИО1 виновен в совершении инкриминируемого ему преступления.   

Вина ФИО1 в содеянном подтверждается показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку указанные лица предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и их показания согласуются с материалами уголовного дела. Кроме того вина подсудимого подтверждается и собственными показаниями, который полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном.

Положенные в основу приговора доказательства получены и приобщены к материалам дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, суд находит их допустимыми, относящимися к предмету доказывания по предъявленному обвинению, в совокупности - достаточными для разрешения дела по существу.

Показания свидетелей обвинения ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, об основаниях и обстоятельствах проведения обыска в квартире подсудимого, показания свидетелей ФИО7, ФИО6, которые принимали участие в качестве понятых в обыске жилища, в ходе которого были изъяты указанные вещества, суд находит последовательными, не противоречивыми, не имеющими тенденции к утяжелению ответственности подсудимого, согласующиеся между собой, а также согласующими с объективными письменными доказательствами, положенными в основу приговора, в том числе с протоколом обыска, согласно которого в жилище ФИО1 в квартире, расположенной по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота: вещество, которое содержит в своем составе «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом, общей массой 5,880 г; вещество, которое содержит в своем составе «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон» и является сильнодействующим веществом, общей массой 29,400 г, что относится к крупному размеру; вещество, которое содержит в своем составе «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом, массой 4,820 г; вещество, которое содержит в своем составе «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон» и является сильнодействующим веществом, массой 3,950 г; вещество, которое является сильнодействующим веществом «станозолол», общей массой 0,900 г; вещество, которое является сильнодействующим веществом «оксандролон», общей массой 0,900 г., протоколом осмотра предметов от 28.11.2024, согласно которому осмотрен интернет-сайт «tutu», а также с показаниями самого подсудимого ФИО1 по обстоятельствам совершенного преступления при установленных судом фактических обстоятельствах дела, в связи с чем суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Не доверять положенным в основу приговора показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поводов для оговора ими подсудимого не установлено. Кроме того, у суда нет оснований полагать, что свидетели обвинения заинтересованы в установлении вины подсудимого, наличие неприязненных отношений между подсудимым и указанными свидетелями не установлено.

Оценивая признательные показания подсудимого ФИО1, суд данным показаниям доверяет, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в ходе судебного следствия, причин для самооговора судом не установлено. 

Все принятые судом доказательства последовательны, не противоречивы, согласуются друг с другом, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Суд не усматривает нарушений УПК РФ, допущенных в ходе расследования данного уголовного дела, в том числе и нарушений, влекущих признание доказательств, положенных в основу настоящего приговора, недопустимыми, а также нарушений, повлекших ущемление прав ФИО1 на защиту.  

Оценивая приведенное выше заключение эксперта, суд находит доводы эксперта убедительными, выводы - обоснованными, а потому учитывая также, что экспертиза проведена с соблюдением требований закона, а компетентность эксперта сомнений не вызывает, суд с данным заключением соглашается.

Обстоятельства изъятия у подсудимого ФИО1 по месту жительства вышесказанных веществ установлены и надлежащим образом зафиксированы в протоколе обыска, проведенного в соответствии с требованиями закона, с участием понятых, надлежащим должностным лицом, по итогам досмотра был составлен протокол, предъявленный для ознакомления участвующим лицам, которые с протоколом ознакомились и своими подписями засвидетельствовали правильность и достоверность зафиксированных в протоколе сведений, изъятое было упаковано.

Размер и вид изъятых веществ подтверждается заключением эксперта, оснований не доверять которому не имеется. 

Квалификация действий ФИО1 нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поскольку он при вышеуказанных обстоятельствах, приискал, приобрел сильнодействующие вещества и предусмотрел способ их перемещения, то есть создал необходимые условия для их незаконного перемещения с территории Республики Беларусь, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, то есть с государством - членом Евразийского экономического союза, не имея разрешающих документов для перемещения сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь, через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, то есть с государством - членом Евразийского экономического союза, зная о том, что «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющиеся сильнодействующим веществом общей массой 5,880 г, «метенолона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон», являющийся сильнодействующим веществом в крупном размере общей массой 29,400 г, «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), являющийся сильнодействующим веществом массой 4,820 г, «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», являющийся сильнодействующим веществом массой 3,950 г, сильнодействующее вещество «станозолол» общей массой 0,900 г и сильнодействующее вещество «оксандролон» общей массой 0,900 г, поступающие на территорию Российской Федерации без документов, подтверждающих их назначение физическому лицу, запрещены к ввозу и не допущены к свободному обороту на территории Российской Федерации, 26.08.2024 в 22 часа 20 минут, в г. Минске Республики Беларусь сел в вагон № 002 пассажирского поезда № 002Б, следовавшего сообщением «Минск-Москва» и проследовал из Республики Беларусь в г. Москву Российской Федерации, взяв вышеуказанные сильнодействующие вещества с собой, после прибытия пассажирского поезда № 002Б из Республики Беларусь на станцию «Смоленск Центральный» г. Смоленска Смоленской области, ФИО1 пересек Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь, переместил их по месту своего жительства по адресу: г. Москва, муниципальный округ Крылатское, шоссе Рублевское, д. 48/1, кв. 16, где стал незаконно хранить до момента их изъятия сотрудниками полиции.  

Доводы защиты о том, что сильнодействующие вещества, перечисленные в обвинительном заключении, номенклатурой, установленной Постановлением Правительства РФ от 16.03.1996 №278, не предусмотрены, суд находит не состоятельной.  

Так предмет контрабанды, предусмотренной статьей 226.1 УК Российской Федерации, по смыслу ее положений в системной связи с положениями статей 228, 228.3, 229.1 и 234 данного Кодекса, составляют не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами сильнодействующие вещества, список которых для целей уголовно-правового регулирования утвержден, как того требует примечание к статье 234 УК Российской Федерации, Правительством Российской Федерации (постановление от 29 декабря 2007 года N 964). В указанный список включены и являвшиеся предметами настоящего преступления, инкриминированного заявителям по настоящему делу, а также все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они ни обозначались, в состав которых входят эти вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами.

Согласно Федеральному закону от 12 апреля 2010 года N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" лекарственные средства - это вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий (пункт 1 статьи 4). К лекарственным средствам названный Федеральный закон относит, в частности, лекарственные препараты, т.е. лекарственные средства, применяемые в виде соответствующих лекарственных форм, в том числе для профилактики, диагностики и лечения заболеваний, и определяет лекарственную форму как состояние лекарственного препарата, соответствующее способам его введения и применения и обеспечивающее достижение необходимого лечебного эффекта (пункты 4 и 5 статьи 4).

Лекарственные препараты, по общему правилу, установленному частью 1 статьи 13 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств", вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, каковым в настоящее время является Министерство здравоохранения Российской Федерации, утвердившее во исполнение возложенного на него полномочия Порядок ведения Государственного реестра лекарственных средств для медицинского применения (приказ от 26 августа 2010 года N 746н). В этом реестре зарегистрированы содержащие тестостерон лекарственные препараты под разными торговыми наименованиями, такие как к примеру "Тестостерона пропионат".

Таким образом, по смыслу приведенных положений уголовного закона и постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 964, к предмету преступления, предусмотренного статьей 226.1 УК Российской Федерации, относятся не являющиеся наркотическими средствами, психотропными веществами, их прекурсорами или аналогами зарегистрированные в Государственном реестре лекарственных средств для медицинского применения сильнодействующие вещества, а также их лекарственные формы.

Доводы защиты о том, что преступление начато в тот момент, когда ответственность за данное преступление еще не была введена, а введена с 01.04.2024, суд не расценивает как отсутствие события или состава преступления.   

Федеральным законом от 11 марта 2024 года N 43-ФЗ (начало действия с 1 апреля 2024 года) в статью 226.1 УК РФ внесены изменения, введена часть 1.1, согласно которой предусмотрена ответственность за указанное преступление. 

При этом санкция части 1.1 ст. 226.1 УК РФ полностью соответствует санкции части 1 ст. 226.1 УК РФ в прежней редакции. 

В силу ч. 1 ст. 9 УК РФ подлежит применению Уголовный закон, действовавший во время совершения данного преступления. Настоящее преступление окончено в момент действия ч.1.1 ст. 226-1 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела по доводам защиты, суд не усматривает, вина подсудимого, состав событие преступления установлены и подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств. Обстоятельства дела не указывают на малозначительность совершенного деяния, а потому оснований для применения положений ст. 24 ч.1 п. 2 УПК РФ суд не находит.  

По итогам судебного следствия, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 № 43-ФЗ), поскольку он совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд в соответствие со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, который впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в НД, ПНД не состоит, характеризуется положительно, также суд учитывает возраст подсудимого, его имущественное и семейное положение, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого, наличие заболеваний и травм, наличие у него беременной супруги, двоих малолетних детей – п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, его родственников, наличие у отца и матери подсудимого инвалидностей, оказание материальной помощи и помощи в быту родителям-пенсионерам, наличие у подсудимого спортивных достижений, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый добровольно сообщил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения указанных веществ, что также позволило установить конкретные фактические обстоятельства по делу, подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности и ранее не судим.  

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное выше в совокупности с характером и степенью общественной опасности содеянного, конкретными обстоятельствами дела, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 за совершенное преступление наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения иного, более мягкого вида наказания, равно как и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, личностью подсудимого и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит достаточных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ.

Определяя размер назначаемого наказания, суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.  

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен быть направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

На период до вступления приговора в законную силу, для обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности подсудимого, вида назначенного наказания, суд в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 97 УПК РФ, считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В срок отбытия наказания подлежит зачету время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и период предварительного содержания под стражей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 11.03.2024 № 43-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 03 октября 2024 года по 24 декабря 2024 года включительно, также с 09 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.   

На основании п. «б» ч.3-1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 03 октября 2024 года по 24 декабря 2024 года включительно, также с 09 июня 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день заключения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3-3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- вещество, которое содержит в своем составе «тестостерона пропионат, тестостерона фенилпропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат» - сложные эфиры изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей остаточной массой 3,920 г;

- вещество, которое содержит в своем составе «метенолона энантат» – сложный эфир сильнодействующего вещества «метенолон» общей остаточной массой 29,100 г;

- вещество, которое содержит в своем составе «тестостерона пропионат» - сложный эфир изомера сильнодействующего вещества «1-тестостерон» (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) остаточной массой 4,720 г;

- вещество, которое содержит в своем составе «тренболона энантат» - сложный эфир сильнодействующего вещества «тренболон», остаточной массой 3,850 г;

- вещество, которое является сильнодействующим веществом «станозолол», общей остаточной массой 0,800 г (заключение эксперта № 1735-э от 04.10.2024);

- вещество, которое является сильнодействующим веществом «оксандролон», общей остаточной массой 0,800 г;

- вещества в блистерах с надписями: «…VERTEX Anastrozole 1 mg…», «…VERTEX Clomidol citrate…», не содержащие в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ;

- жидкости, находящиеся в шприц-ручках с этикетками: «…Растан Соматропин…», которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств – помещение №106УНК ГУ МВД России - оставить в указанном учреждении до рассмотрения выделенных материалов уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кунцевский районный суд г. Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным - в этот же срок, но с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса.

Председательствующий С.Н. Астахов